### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Agricultura, Agronegócio, Trabalho e Desenvolvimento – SAATD Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda – CMTER Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - FMTER

# ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA – CMTER.

#### ATA - 01/2022

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, o Conselho Municipal do Trabalho, Rendareuniu-se em primeira reunião sua 2022. Participaram da reunião: representandoa Prefeitura: o Sr. Geraldo Miguel de Macedo representando a Secretaria de Agricultura, Agronegócio, Trabalho e Desenvolvimento, além da componente do GAP (Grupo de Apoio Permanente) a funcionária da secretaria, a Sra. Maristela Schmitz; na representação do governo registramos a ausência de representante da Secretaria de Finanças. Representando os Empregados: o Sr. Reinaldo José Custódio, esteve presente representando o Sindicato dos Empregados no Comércio de Itapetininga, Tatuí e Região; o Sr. Antonio Donizete Claro, esteve presente representando o Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Químicas e Farmacêuticas de Itapetininga e Região: Registramosausência do representante do Sindicato dos Empregados Rurais de Itapetininga, Angatuba, Alambari e Campina do Monte Alegre. Representando os empregadores esteve presente o Sr. Paulo Accácio R. da Silva, representante do Sindicato Rural de Itapetininga; e registramos ausência do representante do Sindicato do Comérgio Varejista de Itapetininga e Região, e tambémausênciado representante da Associação Comercial de Itapetininga. Abertos os trabalhos pelo Presidente do conselho, o Sr. Reinaldo José Custódio, que agradeceu a presença de todos. Concluindo ainda não haver quórum suficiente para iniciar a reunião, solicitou aguardar até o horário das 10h00, com a participação de qualquer número de pessoas para dar início aos trabalhos de leitura, apresentação, discussão e votação da seguinte Ordem do Dia: 1) Apresentação das ações do PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador; 2) Cursos para 2022; 3) Outros assuntos. Às 10h00, em segunda convocação, o Presidente deu início aos trabalhos e passou a palavra para a Sra. Maristela, que informou os dados do CAGED de agosto até dezembro (até a data desta reunião não havia atualização do mês de

## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Agricultura, Agronegócio, Trabalho e Desenvolvimento – SAATD Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda – CMTER Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - FMTER

janeiro/2022) que resultou numa média positiva na oferta de vagas de emprego ficando acima da média estadual, com destaque para os setores de serviços, indústria, construção civil e agropecuária. Apresentou também o relatório de produção do Posto de Atendimento ao Trabalhador - PAT Itapetininga, do período de agosto/2021 até 18/02/2022, destacando o número de atendimentos realizados pelo sistema IMO - Intermediação de Mão de Obra, Seguro Desemprego e Captação de Vagas Na sequência falou a respeito dos cursos previstos para 2022, sendo que em breve terá início o Programa Bolsa Trabalho, do governo do estado, cujo objetivo é oferecer curso de qualificação profissional e bolsa auxílio para pessoas desempregadas e em situação de vulnerabilidade social. Informou também à respeito dos cursos da prefeitura também em parceria com o Governo do Estado através do ProgramaVia Rápida Empregos, cuja unidade móvel encontra-se estacionada nas dependências do CEPROM executando o curso de Mecânica Básica. Curso de Eletricista de Autos e Curso de Direção, Suspensão e Freios. Finalizados os assuntos da pauta, a Sra. Maristela passou a palavra para o Sr. Geraldo Macedo, que na condição de representante da Secretaria Executiva abriu espaço para novas considerações dos Senhores Conselheiros, e sem que ninguém tivesse pedido a palavra deu os assuntos por encerrados. O Sr. Reinaldo Custódio então agradeceu a participação de todos,informando que a próxima reunião deverá acontecer no dia 31/05/2022, com apresentação das ações do Sindicato dos Empregados no Comércio de Itapetininga, Tatuí e Região. Comunicou que a presente ata, nos termos regimentais, será enviada por e-mail aos representantes de todas as bancadas, os quais terão o prazo de 02 (dois) dias úteis após o recebimento da mesma para manifestarem-se, ou no silêncio a ata considerar-se-á aprovada, devendo a Secretaria Executiva tomar as providências para a publicação da mesma, conforma disposto no artigo 11 do Regimento Interno do CMTER e nada mais havendo a tratar declarou por encerrada a presente reunião.

Itapetininga, 22 de fevereiro de 2022

# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

Secretaria de Agricultura, Agronegócio, Trabalho e Desenvolvimento – SAATD Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda – CMTER Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - FMTER

> Reinaldo José Custódio Presidente CMTER